ATA Nº 19/2025
Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco (12-05-2025), as
dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme
consta no livro de presenças, realizou-se a decima nona (19ª) Reunião Ordinária
nas dependências da Câmara municipal de Vereadores, de Sete de Setembro sob
a Presidência do vereador Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual saudou os
presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente
solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Joel. Matéria do Poder
Executivo. Projeto de Lei n° 040/2025 que “Autoriza a contratação temporária
de 01(uma) servente, para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público, e da outras providencias”, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 041/2025 que, “Autoriza a contração
temporária de 01(um) médico-20 h, para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, e da outras providencias”, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei n° 042/2025 que,
“Autoriza a abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de R$
200.000,00(Duzentos mil reais), por Superávit financeiro de exercício de 2024 e
R$ 100.000,00(Cem mil reais) por excesso de Arrecadação e da outras
providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer.
Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Ademar
Dluzniewski-PP colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras.  O Senhor Presidente Ademar Dluzniewski passou a presidência para
o Vice-presidente vereador Danilson Peres para o seu pronunciamento.
Vereador Ademar Dluzniewski saudou os colegas vereadores, vereadoras e
assessoras, parabenizou iniciativa das professoras do 4º e 5º ano da escola
Sargento Pedro Krinski, que estiveram visitando a Câmara Municipal, na mesma
oportunidade ressaltou a importância do incentivo as novas gerações, sobre o
funcionamento desta casa legislativa.   Por fim o senhor Presidente Ademar
Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada
a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 20ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 19 de maio de 2025,
as 19 horas nas dependências da Câmara municipal de vereadores de Sete de
Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________
Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________

Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________

Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________

Vereador Adelar Donadel:____________________________________________